^a Psal. xi, 7. ^b Sap. iii, 6. ^c Matth. xiii, 8. ^d Joel. i, 20. ^e Psal. cxlii, 6. ^f Psal. cx, 4. ^g II Cor. viii, 6. ^h Eph. iii, 20. ⁱ Luc. i, 44. ^j Psal. xxxiv, 10. ^k Psal. viii, 5. ^l Psal. lxxxiv, 2. ^m Psal. xxv, 9. ⁿ Psal. cxviii, 171. ^o Psal. xx, 14, et xii, 6. ^p Prev. xxv, 25. ^q Psal. lxxxix, 15. ^r Psal. cxi, 8. juxta Hebr. ^s Psal. xlvi, 14. ^t Psal. xxvi, 12. ^u Psal. cxv, 10. ^v Psal. cxlii, 2. ^x Luc. xvii, 10.

^{* Alias 17; que autem erat 19, nunc 35. Scripta anno 400 ante 29 Junii.}

^(a) Ms. Vien. et edit. Grin., unanimitate.

^(b) Ita mss. codices et editi 4. Edit. Rosv., trigeminum.

^(c) Ms. Reg. cum tribus editis, efferens. Latin.

A (d) *Ructabunt tabla nostra hymnum*^p *vespore, mane,* et meridie. *Cantabimus, et psallimus Domino*, qui *bona tribuit nobis*^q. Misit enim *mundum bonum de terra longinqua* P, quo *duleisciam et cariesiam patris et sospitatem agnovimus*, et (e) *sermonem accepimus*. Unde *conversum est cor nostrum a tristitia sollicitudinis in gaudium securitatis*: et *versa in melioris anxiæ affectionis vice, in illo die nobis per interas tuas festo, delectati sumus, pro diebus quibus nos humiliaverat*^r *diuturnitas taciturnitatis tue*.

B 2. *Confiteamur itaque Domino misericordias ejus*^s, et immolemus ei hostiam laudis, quia saturavit animam inanem^t, non quidem, quod proprio ipso dicimus, gratiae ejus vacuam, sed desiderii nostri fructu jejunam; eum solatio litterarum tuarum diu escriviret, quæ jam, ut dixi, nobis pono biennio negabatur. Non statuat illis Dominus in peccatum prævaricationem suam, quorum iniurias mentita est sibi^u, et longa ab oris tui paibus fama tabescit amorem nostram.

C **105** (f) *Remaneant ubi volunt, quia non sunt ubi male debuerant. Faciant quod eis licet, quia non factum quod expedit. Nobis accessio talium, ut nihil conferre potuisset boni, ita nihil detrahere poterit. Utinam a peccatis nostris ita nullum nobis fieret delitementum, si et ipsa cum talibus proximis elongarentur a nobis per multitudinem miserationum ejus, qui non secundum peccata nostra retribuit nobis, sed sicut miseratur pater filii sui, ita miseratur (g) timentes rosten suum^v, et sperantes in misericordia sua; quoniam participes sumus, quia adventum ejus et diligimus miseri spe misericordiae ejus, et horrestrimes peccatores timore justitiae ejus. Sed orationibus tuis propitiatus filii tuis, non intreret in judicium cum malis servis suis^w; quorum primi nos ita ut^x bonorum ultimi sumus. Qui et hanc^y ipsam gloriam, qua te in Christo et a Christo patrem regenerationis accepimus, in cūlum damnationis convertimus; quia nihil te patre dignus Domino altissimo servi inutiles et filii degeneres exhibemus, qui etiam nunc^z infeliciem naturalis oleastri duritiam spinesco in corde servamus, cum jamdudum^{aa} bonitate Domini a cognitione nostræ radice divulsi, in arborē tuam videamus inserti^{bb}: de qua pinguedinis tue secum medullis animæ duceremus, et spiritu mansuetudinis in via pacis radicati, bonæ olivæ germina esse (Saechin. ex) genrosis fructibus agnosceremus.*

D 3. Nunc vero per abundantiam vitiorum nostrorum inopes paternorum bonorum, quomodo dispensumus

forte referens.

(d) In omnibus psalteriis, *Eructabunt.*

(e) Ms. Vien., *titteras.*

(f) Ms. Viennensis codex, *Remeent.*

(g) Ms. Vien. cum psalteriis quinque *timentibus.*

sermones nostros in die recognitionis (*id est* judicii ; *rid. ep. 10. n. 3*), non assetuti virtutes tuas, et nullam de tua in nobis stirpe similitudinem præferentes (a) quia recognoscuntur tui? Quis nos eripiet ab ira ventura? quis nos a nobis ipsis erit? ut emundari a sensibus nostris, ab ira cœlestis materia fide purgante vacuerint. In nobis enim inesse sentimus causas paupertatis aeternarum, viventibus in corde nostro radicibus spinarum atque tribulorum. Nam prior ventus nostræ propago, ut vinea Sodomorum, sellis uvam acerbis carnalis vita fructibus præferebat b, et irant aspidum venenis malisæ ebria mens vomebat : sed fecit nobis magna qui potens est c: *misit de caelo, et liberavit nos* d: misit per te misericordiam suam, et retrorsum faciem terræ e nostræ, et fecit plantationem iunctam esse nos sibi in vinea sua. Propterea, pater benedictæ et venerandissime, perpetui cura et assidua preces dico te oportet Domino, ut respiciat de caelo^e, et visitet vites istas quas plantavit dextera tua^f; ut affixi in vera vite, vivamus non ad ignem amputanda, sed ad fructum putanda sarmenta. **106** Dirigat nos ipse, qui *vitis et vita est*^g, in omnem disciplinæ stœ regulam veritatis, rigans nos de superioribus eris^h per eloquia tua casta et pia, et tam ignita quam dulcia. Sermones enim tui guttae sunt illius pluviae voluntariae, quam segregavit Deus hereditati sueⁱ, qui descendit in vellus (V. carm. 22, v. 157), tacto scilicet in Virginem fusus allapsu. Ipse est in cujus styllicidis letemur^j, cum exoritur in nobis; et animam renascentem primo notitiae sue rore distillat, ut sanctæ omnes languores nostros^k. Ros enim qui ab illo est, sanitas est nobis; quia ipse est *sponsus* qui misit Verbum suum, et sanavit nos^l. Hoc Dei Verbum, de quo pluvia voluntaria est; quia non necessitate subiecti, sed Dei æqualis assensu, et pietatis officio oblationis Patri Filius humiliavit se usque ad mortem crucei^m, sicut dixerat per prophetam: *Voluntarie sacrificabo fidi*ⁿ. Quia idem Dominus sacerdos et victimæ semetipsum pro nobis obtulit, et propria potestate animam suam depositum et resumit^o. Et ideo pluvia hæc voluntaria, quæ se sponte profudit arietibus terræ, ut peneret desertum in flumina^p. Quomodo autem infirmata sit, docet Ite quæ dicit^q: *Crucifixus es! enim ex infirmitate*^r: et quomodo confirmata et (b) posita sit, in eodem habes; quoniam, inquit, *vicit ex virtute Dei*^s.

4. *Hunc tu Dominum ora donec exores, ut vellera nostra, que in aqua reflectionis (*id est* baptismi) manibus tuis lavit, non patiarer iterum peccatis nostris maculata sordescere, et rursus in phœnicium* (at.

^a Malch. iii, 7. ^b Deut. xxxii, 32. ^c Luc. i, 49. ^d Psal. lvi, 4. ^e Psal. cm, 30. ^f Psal. lxxix, 45. ^g Johan. xiv, 6, et xv, 1. ^h Psal. ciii, 13. ⁱ Psal. lxvii, 10. ^j Psal. cx, 3. ^k Psal. xxxv, 10; cvi, 20. ^l Phil. ii, 8. ^m Psal. lxx, 8. ⁿ Joh. x, 18. ^o Psal. cvi, 35. ^p II Cor. xiii, 4. ^q Ibid. ^r Psal. cxxv, 6. ^s Isai. viii, 48. ^t Prov. x, 19. ^u Psal. cxl, 3; Eccl. xxviii, 28. ^v Eccl. xxviii, 2. ^w II Cor. vi, 14.

^x Alias 16; quæ autem 20 erat, nunc 36. Scripta anno 400 et missa cum superiore.

^(a) Sic Ms. Vien. Ante erat quare cognoscumur. Praecessit jam in die recognitionis.

^(b) Posita. An perfecta? Alluditur enim ad psal-

A phœnicium vitiis tingentibus^x infecta converti; sed custodiat excubiis orationum tuarum gracie suæ munus in nobis; et operationem manuum tuarum non omitat in nobis, donec maturerit et perficiat de nobis fructum et coronam sibi; ut in illa die veniens in exultatione, et r^upleto sinu portans manipulos tuos^y, possis etiam de nobis in tua prole et messe (c) numeratis dicere: *Ecce ego, Domine, et pueri quos dedisti mihi*^z. Sed jam admonet metus fatigationis tuae; non solum autem, sed et metus peccati, quod de multiloquio non effugitur^a, ut imponamus frenum ori nostro, et ostium verbi^b, licet tardo, epistole sine claudamus. Sit nobis clausula commendatio Cardamatis, quem gratulatur de benedictione manus tue ita esse renovatum, ut in eo ante ridiculam mimici nominis levitatem, nunc assumta de exorcistæ nomine gravitas reverentiam dederit. Magis tamen admirati, eo gavisi sumus, quod etiam pristinæ conditionis ingenium religioso mutavit officio: nam assiduus mensuale nostræ particeps, ita se ad mensuram nostri gutturis arctavit, ut nec oluscula nec pocula nostra vitaverit; quod poterit **107** attenuazione sui corporis et oris pallore testari: nisi se forte, dum remeat, per iter laboriosum, retractata suorum quandam calamum familiaritate, reparaverit (d).

B levitatem, nunc assumta de exorcistæ nomine gravitas reverentiam dederit. Magis tamen admirati, eo gavisi sumus, quod etiam pristinæ conditionis ingenium religioso mutavit officio: nam assiduus mensuale nostræ particeps, ita se ad mensuram nostri gutturis arctavit, ut nec oluscula nec pocula nostra vitaverit; quod poterit **107** attenuazione sui corporis et oris pallore testari: nisi se forte, dum remeat, per iter laboriosum, retractata suorum quandam calamum familiaritate, reparaverit (d).

EPISTOLA XX.

Delphino scribit de Anastasi Romani pontificis et Venerari Mediolanensis antistititis erga se caritate. Gratulatur de condita Alingonensi Ecclesia, et digreditur ad templum spirituale quod optat in se fieri, ut habetur a Christo.

Beatissimo et (e) merito venerabili patri, DELPHINO PAULINUS.

1. Oportebat quidem nos sapientiae doctrinam servantes, jugum lingua nostræ et stateram verbis imponere^x, ut et de multiloquio nostro et de tua fatigatione geminandum nobis peccatum evaderemus. Sed de abundantia caritatis tue os nostrum ad te dilatatur^y, neque possumus affectum de præcordis exuberantem, obserato oris ostio, intra pectoris taciti claustra cohibere. Loquimur^z ergo ad venerationem tuam et alia epistola; quia etsi una illa, qua rescripsimus, tam prolixa est, ut sufficiat te saturare fastidio; tamen nobis longissimo, ut recognoscis, intervallo temporum accipientibus colloquia tua, et nostra reddentibus; parum est uia ad te epistola loqui. Damus enim hinc animos nostræ aliquod, etsi tenue, solatium; ut dum ad affectionem tuam litteras facimus, toto in faciem tuam corde defixi, subito te oblisciamur absentem, et tamquam in præsentia at-

^x *Et infirmata est; tu vero perficiasti eam.*

^y *(c) Ms. Vatic. numerans.*

^{(d) Edit. Grin., Schot. et Rosy. addunt Valeat, pater.}

^{(e) Ms. Vien., Beatissimo et venerabili, semper nobis desideratissimo, etc.}

loquio demorantes, longius verba ducamus: unde flagrantem desideriorum nostrorum sicut, etsi non restinguimus, quia nec expedit nobis, tamen proposita interioribus oculis conspectus atque colloquii tui imagine mitigamus. Nam etsi *prolongatus* videatur *incolatus noster*^a, a locis habitationis tuæ, tamen spiritus non est separatus a complexu dilectionis tue. *Quis enim, inquit, nos separabit a caritate Christi?* Si neque mors, neque vita, neque alia creatura^b, quanto minus absentia corporalis, quæ non potest præsentiam spiritalem solvere? Quia quanto fortior carne est spiritus, tanto potior est conjunctio animalium quam corporum, et interiorum hominum præsentia melior exterioribus separatis; qui sc̄epe sine causa junguntur locis, si mentibus separantur. *Non enim, inquit, qui in aperto Iudeus, neque quæ in carne est circumcisio; sed qui in occulto 108 Iudeus, qui spiritu non littera circumcisus, cuius gloria non ex hominibus, sed ex Deo est*^c. Itaque hac eadem lege, qua verior circumcisio quæ in corde, quam in carne (a) concisio; et præsentia firmior quæ spiritu, quam quæ corpore jungitur et coheret sibi, semper tecum sumus, tuque nobiscum. Nam etsi facie ad tempus discernimur (*id est* separamur, distamus; *vid. epist. 29, n. 9*), semper tamen corde conserti manemus^d in te, vicissim te habitante in visceribus nostris, et *ad commoriendum, et ad contrivendum*^d. Sane, quia ad caritatis ejusdem curam et consolationem pertinet, ut actuvm nostrorum invicem consciëtificiamur, quo tolerabilius de nobis absentibus æstuemus, si non simus incerti; indicamus affectionem tuæ, quam scimus de omni actu nostro sollicitissimam esse, propitio Christo, ita ut oras, valere nos; non quidem robusta, sed tamen sana corporum fragilitate. Pauperes spiritu^e, non nostro, sed Dei, cuius bonitate egenus, malitia nostra abundantes. De quo autem Cardamas noster admonuit, jussisse te asserens ut etiam hinc quæ circa nos sunt in Domino nuntiaremus.